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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE YOPAL 

Yopal, 25 de febrero de 2021 

 

 

   Ref.:   EJECUTIVO SINGULAR     

   Radicado: 85-001-40-003001-2013-155 

                           Demandante: BANCO DAVIVIENDA S.A. 

   Demandado:  TRANSNUNCHIA S.A.S. Y OTRO 

 

Seria del caso aprobar la actualización de la liquidación del crédito presentada 

por la parte actora (Fl.129C1), de no observarse que los valores mencionados en 

su liquidación no corresponden a los obtenidos conforme las tasas de interés 

fijadas por la Superintendencia Financiera, habida cuenta que existen 

inconsistencias en la sumatoria de los intereses causados, adicionalmente se 

realizó el computo de los mismos hasta con posterioridad a la fecha de 

presentación del memorial que antecede.   

 

Como consecuencia de lo anterior, se dispondrá modificar la 1ª liquidación del 

crédito en este proceso así:  

 

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO  

 
1. Pagaré No.07609286100054282 

 
Intereses Moratorios del 22 de marzo de 2019 al 28 de septiembre de 2020 

 

AÑO MES  

INTERES 

CORRIENTE 

ANUAL 

INTERES 

MORA 

ANUAL  

INTERES MORA 

MENSUAL  

DÍAS EN 

MORA 
CAPITAL 

VALOR INTERES 

MORA 

2019 MARZO 19,37% 29,06% 2,1483% 9 $ 75.000.000 $483.368 

2019 ABRIL 19,32% 28,98% 2,1434% 30 $ 75.000.000 $1.607.550 

2019 MAYO 19,34% 29,01% 2,1454% 30 $ 75.000.000 $1.609.050 

2019 JUNIO 19,30% 28,95% 2,1414% 30 $ 75.000.000 $1.606.050 

2019 JULIO 19,28% 28,92% 2,1394% 30 $ 75.000.000 $1.604.550 

2019 AGOSTO 19,32% 28,98% 2,1434% 30 $ 75.000.000 $1.607.550 

2019 SEPTIEMBRE 19,32% 28,98% 2,1434% 30 $ 75.000.000 $1.607.550 

2019 OCTUBRE 19,10% 28,65% 2,1216% 30 $ 75.000.000 $1.591.200 

2019 NOVIEMBRE 19,03% 28,55% 2,1146% 30 $ 75.000.000 $1.585.966 

2019 DICIEMBRE 18,91% 28,37% 2,1027% 30 $ 75.000.000 $1.577.024 

2020 ENERO  18,77% 28,16% 2,0888% 30 $ 75.000.000 $1.566.600 

2020 FEBRERO 19,06% 28,59% 2,1176% 30 $ 75.000.000 $1.588.200 

2020 MARZO  18,95% 28,43% 2,1067% 30 $ 75.000.000 $1.580.025 
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2020 ABRIL  18,69% 28,04% 2,0811% 30 $ 75.000.000 $1.560.848 

2020 MAYO 18,19% 27,29% 2,0312% 30 $ 75.000.000 $1.523.376 

2020 JUNIO  18,12% 27,18% 2,0238% 30 $ 75.000.000 $1.517.863 

2020 JULIO  18,12% 27,18% 2,0238% 30 $ 75.000.000 $1.517.863 

2020 AGOSTO 18,29% 27,43% 2,0405% 30 $ 75.000.000 $1.530.386 

2020 SEPTIEMBRE 18,35% 27,53% 2,0472% 28 $ 75.000.000 $1.433.030 

TOTAL INTERESES MORATORIOS $28.698.048 

 

 

2. Pagaré No.178031373 

 
Intereses Moratorios del 22 de marzo de 2019 al 28 de septiembre de 2020 

  

AÑO MES  

INTERES 

CORRIENTE 

ANUAL 

INTERES 

MORA ANUAL  

INTERES MORA 

MENSUAL  

DÍAS EN 

MORA 
CAPITAL 

VALOR 

INTERES MORA 

2019 MARZO 19,37% 29,06% 2,1483% 9 $ 2.316.749 $14.931 

2019 ABRIL 19,32% 28,98% 2,1434% 30 $ 2.316.749 $49.657 

2019 MAYO 19,34% 29,01% 2,1454% 30 $ 2.316.749 $49.704 

2019 JUNIO 19,30% 28,95% 2,1414% 30 $ 2.316.749 $49.611 

2019 JULIO 19,28% 28,92% 2,1394% 30 $ 2.316.749 $49.565 

2019 AGOSTO 19,32% 28,98% 2,1434% 30 $ 2.316.749 $49.657 

2019 SEPTIEMBRE 19,32% 28,98% 2,1434% 30 $ 2.316.749 $49.657 

2019 OCTUBRE 19,10% 28,65% 2,1216% 30 $ 2.316.749 $49.152 

2019 NOVIEMBRE 19,03% 28,55% 2,1146% 30 $ 2.316.749 $48.990 

2019 DICIEMBRE 18,91% 28,37% 2,1027% 30 $ 2.316.749 $48.714 

2020 ENERO  18,77% 28,16% 2,0888% 30 $ 2.316.749 $48.392 

2020 FEBRERO 19,06% 28,59% 2,1176% 30 $ 2.316.749 $49.059 

2020 MARZO  18,95% 28,43% 2,1067% 30 $ 2.316.749 $48.807 

2020 ABRIL  18,69% 28,04% 2,0811% 30 $ 2.316.749 $48.215 

2020 MAYO 18,19% 27,29% 2,0312% 30 $ 2.316.749 $47.057 

2020 JUNIO  18,12% 27,18% 2,0238% 30 $ 2.316.749 $46.887 

2020 JULIO  18,12% 27,18% 2,0238% 30 $ 2.316.749 $46.887 

2020 AGOSTO 18,29% 27,43% 2,0405% 30 $ 2.316.749 $47.274 

2020 SEPTIEMBRE 18,35% 27,53% 2,0472% 28 $ 2.316.749 $44.266 

TOTAL INTERESES MORATORIOS $886.482 

 

 

RESUMEN 

LIQUIDACION 

APROBADA 

HASTA 

21/03/2019 

INTERESES 

MORATORIOS 

PAGARE 1 

INTERESES 

MORATORIOS 

PAGARE 2 

TOTAL 

LIQUIDACIÓN 

 $ 202.772.001   $  28.698.048   $       886.482   $ 232.356.531  

 

 

TOTAL LIQUIDACION DE CRÉDITO POR LA SUMA DE $232.356.531. 

 



En virtud de lo anterior, el Juzgado;  

 

RESUELVE: 
 

 

PRIMERO: Modificar y aprobar la liquidación del crédito actualizada presentada 

por la parte actora por la suma de $232.356.531 hasta el día 28 de septiembre de 

2020.  

 

SEGUNDO: Ordenar la entrega de los títulos judiciales existentes a favor de la 

parte demandante, hasta el monto aprobado, siempre y cuando no existan 

embargos de remanentes contra el demandante.  

 
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 
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